crédito suplementar até o limite de Cr$107.238.000,00, para 
os fins que específica. 

Brasília, 28 de julho de 1992. 
EM. n? 210 /MEFP 

Brasília, 17 de julho de 1992 
Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 
O Ministério da Ação Social solicita a abertura de crédito 

suplementar no valor de Cr$ 107.238.000,00 (cento e sete 
milhões, duzentos e trinta e oito mil cruzeiros). 

2. Referido crédito destina-se ao remanejamento de re- 
cursos para reforço de dotações em "Pessoal e Encargos So- 
ciais", tendo em vista o disposto no Decreto n? 474, de 10 
de março de 1992, que dispõe sobre o aproveitamento dos 
servidores da Administração Pública Federal direta, autár-

[...]

O Congresso Nacional decreta: 
Art. I9 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao 

Orçamento Fiscal da União (Lei n9 8.409, de 28 de fevereiro 
de 1992), em favor do Ministério dos Transportes e das Comu- 
nicações, o crédito suplementar no valor de 
Cr$1.680.000.000.00 (um bilhão, seiscentos e oitenta milhões 
de cruzeiros), para atender à programação constante do Ane- 
xo I desta lei. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publi- 
no artigo anterior decorrerão da incorporação de recursos cação,